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Geachte leden van de gemeenteraad,

De fractie van de Forza heeft vragen gesteld over het Subsidieoverzicht 2024 (Welzijn, zorg, sport en cultuur). In deze brief geven wij antwoord op deze vragen..

Voordat wij ingaan op de vragen schetsen wij eerst de context van de subsidieverlening 2024.
Voor 2024 zijn op basis van de volgende vier besluiten eenmalige subsidies verstrekt: Onder de tabel treft u per besluit een korte toelichting aan.


a. Raadsbesluit 8 februari 2024 Knelpunten maatschappelijke organisaties

b. Raadsbesluit 22 december 2022
Integraal beleidskader sociaal domein Iedereen
doet mee 2023-2026

c.


Raadsbesluit 16 januari 2020
Actieprogramma Bespreken en doorbreken: Eén
tegen eenzaamheid Castricum 2020 -2024

d.
Besluit Ministerie van VWS* 1 juli 2021


Nationaal Programma Onderwijs (NPO):
Regeling specifieke uitkering inhalen COVID-19-
gerelateerde onderwijsvertragingen

*Volksgezondheid, Welzijn en Sport


a. Raadsbesluit 8 februari 2024: Knelpunten maatschappelijke organisaties De aanleiding van dit besluit was dat maatschappelijke organisaties aangaven dat zij hun exploitatiebegroting niet meer rond kregen. De door uw raad vastgestelde index op subsidies van 3,7% bleek nl. veel lager dan de stijging van de (loon)kosten en inflaties. Naast dit knelpunt heeft uw raad op 6 juli 2023 een motie aangenomen om de taakstelling op subsidies van € 360.000, na afweging en discussie bij een doelmatigheidsanalyse, pas te effectueren met ingang van 2025 in plaats van 2024. In afwachting van de resultaten van deze doelmatigheidsanalyse heeft u, ter overbrugging van 2024, € 466.979 eenmalig beschikbaar gesteld voor het kalenderjaar 2024 voor het oplossen van bovengenoemd knelpunt.


Aan de gemeenteraad
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b. Raadsbesluit 22 december 2022: Integraal beleidskader sociaal domein Iedereen doet mee

2023-2026
In dit beleidskader heeft uw raad bepaald dat u de komende jaren wil inzetten op preventie. U verwacht dat het verstevigen van de sociale basis een preventieve werking heeft. Hiervoor heeft u in de Programmabegroting 2023-2026 onderstaande eenmalige budgetten opgenomen.


2023 2024 2025 2026


€ 174.300 € 118.500 € 90.700 € 62.800


De subsidies, opgenomen in het Subsidieoverzicht 2024 (welzijn, zorg, sport en cultuur), die zijn verstrekt op basis van dit raadsbesluit, hebben als doel om de door de raad vastgestelde doelstelling, namelijk inzetten op preventie door het verstevigen van de sociale basis, te realiseren. De subsidies zijn, in verband met de taakstelling op subsidies en in afwachting van de doelmatigheidsanalyse, als eenmalige subsidie verleend voor het kalenderjaar 2024.


c. Raadsbesluit 16 januari 2020 Actieprogramma Bespreken en doorbreken: Eén tegen eenzaamheid Castricum 2020 -2024

Op basis van het Coalitieakkoord 2022-2026 is door uw raad, voor het uitvoeren van bovengenoemd actieprogramma, € 200.000 beschikbaar gesteld voor een periode van vier jaar.

d. Besluit 1 juli 2024: Ministerie van VWS: NPO

NPO is een landelijke programma met als doel onderwijsvertragingen in te lopen en leerlingen te ondersteunen die het moeilijk hebben door schoolsluitingen en corona. Het Ministerie heeft hiervoor een specifieke uitkering in het leven geroepen en gelden beschikbaar gesteld aan alle gemeenten. Dit zijn geoormerkte gelden. Dit betekent dat niet bestede gelden moeten worden terugbetaald aan het Ministerie.

Hieronder treft u onze antwoorden per vraag aan.

Vraag 1.
bl.12/13 toelichting SWC jeugd- en jongerenwerk: een éénmalige subsidie van 81.684 euro op
basis van het raadsbesluit van 8 februari 2024. Kunt u aangeven hoe dit bedrag opgebouwd is, c.q. uit welke onderdelen dit bestaat? Het raadsbesluit van 8 februari jl.. gaf vrij summier aan dat het om knelpunten ging. Wij kunnen ons voorstellen dat hier hogere kosten voor gas aan ten grondslag liggen en gestegen loonkosten. Wat betreft indexering van 3.7 %, die staat al in een aparte kolom vermeld.

Antwoord vraag 1.
Dit betreft inderdaad de hogere stijging van de (loon)kosten en inflatie dan de door uw raad vastgestelde index op subsidies van 3.7% (zie ook toelichting onder a.).
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Vraag 2
bl.13 een uitbreiding van 19.542 euro voor 250 uur jongerenwerk voor “het verstevigen van de sociale basis”. Uit welke voorziening komt dit ? Welk besluit ligt hier aan ten grondslag? Hoe is het ontstaan , graag nadere uitleg.

Antwoord vraag 2.
Hier ligt het raadsbesluit van 22 december 2022 aan ten grondslag (zie ook toelichting onder b.).

Vraag 3.
bl. 13 SWC jongerenwerk op het voortgezet onderwijs. Toekenning van 34.753 euro vanuit het NPO. Komt dit ten laste van de gemeente of wordt dit gefinancierd uit de éénmalige middelen van het NPO? Bij het laatste: staat dit dan ergens anders ingeboekt als inkomsten? (Bij het onderdeel buurtgezinnen staat het er expliciet bij).

Antwoord vraag 3.
Het jongerenwerk op het voortgezet onderwijs wordt gefinancierd vanuit de geoormerkte NPO-middelen (zie ook toelichting onder d.). Deze eenmalige subsidie is verleend voor twee schooljaren (1 sept 2023 t/m 31 aug 2025).

Vraag 4.
bl. 14 SWC individuele jongerencoaching Op 20 april 2023 is door de raad een motie aangenomen om een subsidie van 12.000 euro toe te kennen , als onderdeel van het plan van aanpak ondermijning. Een bedrag van 8.324 euro is als éénmalige subsidie toegekend vanuit “ het door de raad beschikbare budget voor het verstevigen van de sociale basis”. Zie vraag 2, uit welke voorziening komt dit?

Antwoord vraag 4.
Zie antwoord op vraag 2 en toelichting onder b..

Vraag 5.
bl. 14 SWC JoinUs. Subsidie van 26.265 euro éénmalig. Dit programma stond in 2023 nog niet vermeld, is een nieuwe aanvraag en bedoeld om jongeren sociaal redzaam te maken, gefinancierd uit de eenzaamheidsgelden. Is een éénmalige subsidie. Kan aangegeven worden hoeveel gebruik ervan wordt gemaakt ?

Antwoord vraag 5.
JoinUs wordt inderdaad gefinancierd vanuit het Actieprogramma Bespreken en doorbreken:
Eén tegen eenzaamheid Castricum 2020 -2024 (zie ook toelichting onder c.). De subsidie voor het uitvoeren van het programma JoinUs is bestemd voor het kalenderjaar 2024. Dit betekent dat het nu (juni 2024) te vroeg in het jaar is om u een realistisch beeld te schetsen van het gebruik.
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Vraag 6.
bl.15 Stichting Buurtgezinnen hier een éénmalige bijdrage van 23.716 euro. Gesubsidieerd vanuit de NPO-gelden. Kan aangegeven worden hoeveel gebruik ervan wordt gemaakt?

Antwoord vraag 6.
Deze eenmalige subsidie wordt inderdaad gesubsidieerd vanuit de NPO-gelden (zie ook toelichting onder d.). De subsidie aan Stichting Buurtgezinnen is bestemd voor het kalenderjaar 2024. Dit betekent dat het nu (juni 2024) te vroeg in het jaar is om u een realistisch beeld te schetsen van het gebruik.

Vraag 7.
bl. 18 MEE & De Wering een éénmalige subsidie van 23.446. Op basis waarvan ?

Antwoord vraag 7.
Deze eenmalige subsidie wordt verleend op basis van het raadsbesluit van 8 februari 2024 (zie ook toelichting onder a.).

Vraag 8.
bl.20 De Hoofdzaak kreeg in 2023 voor 3.478 euro aan subsidie en voor 2024 was een bedrag van 30.000 euro aangevraagd. Daardoor staat nu het éénmalige bedrag van 26.393 euro vermeld in de kolom éénmalig met als reden: verstevigen van de sociale basis. Zie vraag 2 Uit welke voorziening? Wat is de aanleiding geweest?

Antwoord vraag 8.
Deze subsidie is verleend op basis van het raadsbesluit van 22 december 2022 (zie ook toelichting onder b.).. De aanleiding was dat de vraag van de inwoners groter was dan RCO de Hoofdzaak kon bieden voor de beschikbaar gestelde subsidie van € 3.478. Om aan de vraag van de inwoners te kunnen voldoen én in afwachting van een definitief besluit inzake de taakstelling op subsidies van € 360.000 is ervoor gekozen om aan RCO de Hoofdzaak een eenmalige subsidie te verlenen van € 26.393.

Vraag 9.
bl.22 SWC éénmalige subsidie van 82.186 euro waarvan 17.918 voor Een tegen eenzaamheid.
Hoe is het bedrag van 64.268 euro tot stand gekomen?

Antwoord vraag 9.
Het bedrag van € 54.268 is tot stand gekomen doordat de door uw raad vastgestelde index op subsidies van 3.7% de hogere stijging van de (loon)kosten en inflatie niet dekte (zie ook toelichting onder a.).

Vraag 10.
bl. 32 cultuur Toonbeeld éénmalige subsidie van 36.482 euro en 12.753 euro. Wegens het overbruggen door uitstel bezuinigingen? Graag een toelichting.

Antwoord vraag 10.
Deze eenmalige subsidies zijn verleend op basis van het raadsbesluit van 8 februari 2024 (zie ook toelichting onder a.).
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Vraag 11.
a. Er wordt verwezen naar het raadsbesluit van 8 februari 2024 waarin de knelpunten aangevoerd worden. Bij een aantal genoemde éénmalige subsidies in het subsidieoverzicht wordt “verstevigen van de sociale basis” genoemd. Is het juist dat dit niet onder de knelpunten valt?


Antwoord vraag 11a.
Ja, het is juist dat dit niet valt onder de knelpunten.

b. De 19.542 euro van jeugd en jongerenwerk is namelijk uitbreiding en de 8.324 euro jongerencoaching plus 26.393 euro Hoofdzaak vallen onder de eerder genoemde versteviging van de sociale basis. Hoe moeten wij dit duiden?


Antwoord vraag 11b.
Deze activiteiten (uitbreiding (jongerencoaching en RCO de Hoofdzaak) worden gesubsidieerd op basis van het raadsbesluit van 22 december 2022. De reden voor deze uitbreiding is de stijgende vraag (zie ook antwoord op vraag 8.)


Met vriendelijke groet,
Het college van burgemeester en wethouders,


Mevrouw drs. H.G.M. Bakker De heer B.A. Tap
secretaris burgemeester

